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Manisa Milletvekili Refik Şevket İnce ve 7 arkadaşının, Resmî 
daire ve müesseselerin siyasi partilere bedelsiz mal devredemiye-
ceklerine ve bu daire ve müesseselerle münfesih derneklere ait 
olup siyasi partilere terkedilmiş olan gayrimenkul mallarla bu par
tiler tarafından- genel menfaatler için yaptırılmış olan binaların 
sahiplerine ve Hazineye iadesine dair kanun teklifi ve Anayasa, 
İçişleri, Maliye, Adalet ve Bütçe komisyonları raporları (2/284) 

Büyük Millet Meclisi Başkanlığına 

Memleket mukadderatım elinde tutan bir partinin, iktidarda bulunmaktan mütevellit nü
fuz ve otoriteyi, kendi mevcudiyetini takviye ve malî kudretini artırma yolunda kullanmaya 
esasen hakkı yoktur. Bunu Devlet mefhumuna veya halkın mamelekine dâhil kaynakları tesa
hup suretiyle temin etmesi, vatandaşın alnının terinden hâsıl olan ve âmme hizmetlerini kar
şılamaya tahsis edilen vergilerden mühim bir kısmını kendi bütçesine karışık yollardan maleyle-
mesi hakkın ruhunu, maşeri vicdanı ağır surette rencide eden bir vaziyet doğuracağından şüp
he edilemez. 

Büyük bir teessürle kaydetmeliyiz ki uzun müddet iktidarı elinde tutan Cumhuriyet Halk 
Partisi milletin kalb ve vicdanında derin yaralar açan ve bugün acı tezahürleri görülen böyle 
bir yolu ihtiyar eylemiştir. Bu parti eksiden beri siyasi nüfuzuna mütenazır olarak malî kud
retini de ne pahasına olursa olsun artırmak için mahiyetine bakmıyarak her çareye baş vur
makta beis görmemiştir. Büyük şehirlerden en fakir köylere kadar birçok yerlerde irat getire
bilecek âmmeye ait bellibaşlı gayrimenkulleri, ya nüfuz kullanmak veya muvazaalı yollara 
sapmak gibi kanun harici tasarruflarla uhdesine geçirmiştir. 

Vilâyet, belediye ve köylerin ellerindeki gayrimenkulleri bir taraftan kendi namına kaydet
tirirken diğer taraftan bunların bütçelerine de tasarruf etmiş, ve mahallî hizmetlerden birço
ğunun eldeki gayrikâfi varidatla tatmin edilememesine rağmen vergilerden mütahassıl müte
vazı bütçe gelirlerini, kendine bağlı Halkevlerine ve Halkodalarına yardım namı altında fakat 
kendi hesabına istismar etmekten çekinmemiştir. Filhakika kendisine bağlı ve yalnız kendi 
mensuplarına açık olan ve kültür müessesesi diye tavsif edilen Halkevleri menfaatine resmî. 
hususi ve hakiki şahsiyetlerden çeşitli isimlerle toplanan paraların yüzde altmışından fazlası, verenle
rin gayesi hilâfına olarak Halk Partisinin kendi günlük ihtiyaçlarına veyahut partiye akaarlar te
minine tahsis edilmiştir. ^"^ 

Eski iktidarın kendi partisine para temini uğrunda ne derece karışık yollara müracaat ettiğini 
de göstermek için birçok neviler içerisinden bir iki şekli izah etmenin faydalı olacağına kaniiz: 

Belediye veya özel idarelere ait olup resmî daire olarak kullanılan binalar bu idareler tarafın
dan, kanuni hükümler hilâfına Halk Partisine bağışlanmış, intikali yaptırılmış fakat aynı zamanda 
yeni sahibi olan Halk Partisinden kiralanarak ona kira bedeli verilmek suretiyle yine aynı resmi 
daire halinde kullanılmaya devam edilmiştir. Hattâ birtakım okul binaları bile böyle kombinezon
larla Halk Partisine mal edilmiş ve okul kendi binasında kiracı vaziyetine girmiştir. Böyle yüzler
ce misal vermek mümkündür. Hattâ bunların arasında belediyeden bedelsiz alınıp da mahallî Halk 
Partisi başkanlarının hususi ikametine tahsis edilenler de vardır. 

Kendi namzetlerini zorla başına geçirmek için en ufak bîr derneğin veya her hangi bir meskfkî 
teşekkülün idare kurulları seçimlerine kadar müdahale eden iktidarın bunların emvalini devralmak 
veya statü ve kararlarını istediği istikamete sevketmek için ne derece tazyik yaptığını tasavvur et-
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mek güç değildir. Bu cümleden olarak bâzı derneklerin statülerine göre infisahı takdirinde emvalinin 
Cumhuriyet Halk Partisine intikal edeceğine dair hükümler koydurmuş ondan sonra fesih kararı 
aldırılarak emvali devrettirilmiştir. Bâzılarına ise fesihle birlikte böyle bir karar verdirilmiştir. 
Türk Ocakları, Muallimler birlikleri bu usullerin en bariz misalleridir. Bunlardan bir kısmının ihti-
caca salih ve kanuna uygun kararları bile ortada olmadığından intikal muameleleri devrin İçişleri 
Bakanının hiçbir vesikaya istinat etmiyen mücerret beyanı ile yapılmış ve kanun hükümleri hu
kuk prensipleri hiçe sayılmıştır. Böylece Cumhuriyet Halk Partisinin çeşitli karışık yollardan eline 
geçirdiği gayrimenkullerin adedi binleri aşmakta vergi kıymeti elli fakat hakikî kıymeti yüzlerce 
milyona baliğ olmaktadır. Devlet, vilâyet belediye, köy, İktisadi Devlet Teşekkülleri gibi yalnız res
mî daire ve müesseselerden aldığı paraların yekûnu da altmış milyonu geçmektedir. Bunlardan 
başka meslekî teşekküller, muhtelif birliklere bir kısım malî müesseselere ve halka tazyik ve teh
dit ile tahmil edilen teberrular, ianeler ve sair nakdî mükellefiyetlerden mütehassıl paralarla 
aynî teberrularm ve bedenî işlerin karşılıklarını da hesabetmek lâzımdır. Yukarıki miktarların ha
ricinde kalan bu gelirlerin miktar ve kıymetini ancak Allah bilir. 

Dünkü iktidar partisi varlığının % 93 buçuğu, işte bu gayrikanuni, gayrimeşru ve gayritabiî 
membalardan gelmektedir. 

Bunları yazmaktan maksadımız mücerret bu kanun teklifine bizi sevkeden sebeplerin izahın
dan ibarettir. Çünkü kanaatimizce iktidardaki bir partinin millet hizmetinde bulunduğunu 
hiçbir zaman unutmaması, kendi menfaatlerini asla düşünmemesi lâzımgeldiğini aksi takdirde ik
tidarı bir yağma ve istismar sahası haline getirmenin hangi feci neticelere kadar varabileceğini, 
fazilet ve ahlâk düstûrlarının bu ruh içinde ne hale gelebileceğini, bu neticelerin milletin ruhun
da, vicdanında, hukuk anlayışında ne tahripkâr ve derin inikaslar husule getirdiğini, memleket 
bünyesini nasıl sarstığını canlı bir surette tasvir etmeden teklif edeceğimiz kanunun türlü tefsir
lere yol açması mümkün olabilirdi. 

Geçmiş iktidarın içine düştüğü bu acı ve elem verici yolu bütün açıklığı ile vatandaşlara gös
termenin gelecek iktidar partilerini intibaha sevkedeceğine inanmış bulunuyoruz. Fakat yalnız in
tibah kâfi değildir. İnsanlar gibi insan topluluklarının da bazan ihtiraslarına zebun oldukları ta-
rihen sabittir. Binaenaleyh memlekette ahlâk telâkkilerine uygun bir siyasi anane tesisini üzerine 
alan Demokrat Parti için bu sahada da tarihî ve içtimai vazifesini yerine getirmek zamanı geldi
ğine kaniiz. 

İşte teklif ettiğimiz kanunun hedefi budur. Mîlletin malı olan ve milletin hizmetine tahsis 
edilen malların cebir ve ikrah ile mânevi tazyikler ile muvazaalar ve çeşitli tertiplerle iktidardaki 
siyasi partiye temliki gibi bir gayritabiîliği, gayrimeşru tasarrufları bundan sonra imkânsız hale 
getirmektir. Teklif ettiğimiz kanun daha ilk maddesinde bu esası tesbit etmektedir. 

Bu âmme intizamı hükmiyle siyasi ahlâk ve faziletin icapları istikbale matuf olarak teessüs 
ederken kanuna muhalefetin yolsuzluğun, haksızlığın, millet malında gayrimeşru tasarrufun 
bir âbidesi olarak milletin gözüne batan halihazır vaziyeti, maşeri vicdanın ısrarlı taleplerine ku
lağımızı kapıyarak idame etmek mümkün olamazdı. Bu sebeple teklif ettiğimiz kanunun müta-
akrp maddeleri bu haksızlığın izalesine taallûk eden hükümleri ihtiva etmektedir. Ancak De
mokrat Parti bu memlekette demokratik hukuk rejiminden zerre kadar inhiraf kabul etmiyen si
yasi bir anane tesis etmek azmindedir. Biz de bundan ilham alarak teklifin hazırlanmasında, 
bir haksızlığın izalesini başka bir haksızlıkla telâfiye çalışmaktan dikkatle içtinap etmeyi kendi
mize düstur ittihaz etmiş bulunmaktayız. Aksi takdirde teklifimizin Yüksek Meclis tarafından 
reddedileceğine şüphemiz yoktur. 

Bu itibarla teklifimizde arzettîğimiz hükümler heyeti umumiyesi itibariyle hukuk vicdanını 
zerre kadar rencide etmiyen ve hak mefhumuna tamamiyle mutabık olan esaslara müstenittir. 
Murakabeden azade ve maksadını yaptırmaya kaadir olduğu gibi bütün memurları kendi em
rinde ve tabiî âzası telâkki eden Halk Partisinin resmî daireleri kanunsuz yola sevkettiği biraz 
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evvel misalleriyle izah edilmişti. Kanuni hükümlerle nehyedilmiş olmasina rağmen siyasi bir par
tiye bedelsiz veya sembolik cüzi bir bedel takdiriyle devir ve -ferağı yaptırılmış ve verdiğimiz 
bir iki misal ile hüsnüniyetten uzaklık derecesi gösterilmiş olan bu gayrimenkul tasarruflarının 
esasen bâtıl olduğu ve bir hüküm ifade etmediği ve bunların meşru sahiplerine iadesi hukuki 
olduğu kadar ahlâki ve millî bir vazife teşkil ettiği aşikardır. Binaenaleyh bu gibi emvalin ka
nuni eşkâl ve merasime tâbi tutulmaksızın hak sahiplerine iadesi maksadı gözetilmiştir. 

Halkevleri binalarından yukarıki katogoriye girmiyenler, ya kanunen Devlete intikal etmesi lâ-
zımgelen veyahut tamamen Devlet özel idare ve belediye bütçelerinden verilen paralarla, yahut 
cebren millete tahmil edilen mükellefiyetler ve toplanan ianelerle inşa edilmiş binalardır. Yu
karda verdiğimiz rakamlar bu meblâğların ehemmiyetini belirtmiş olduğuna göre bunların hangi 
partiye mensup olursa olsun bütün vatandaşların istifadesine arzedilecek bir şekilde kullanıl
mak üzere Devlete geri verilmesi hak mefhumunun icabatmdandır. 

Halkodaları ise tamamen bulundukları yerlerdeki vatandaşların emek ve teberrulariyle mey
dana geldiklerinden oranın malı olarak yerine göre köyün tüzel kişiliğine veya kasabanın bele
diyesine bırakılmıştır. 

iade edilen gayrimenkullerin şuyulanmasma, şuyuun izalesine, üçüncü şahısların bunlar üze
rindeki haciz ve ipotek haklarına dair mevcut mevzuattaki hukuki esaslar teklifimizde nazara 
alınmış ve bunlar da müktesep hakları ihlâl etmemek üzere vaziyetin icabı olarak aynı usulle
re mütenazır hükümler dercedilmiştir. 

Genel, katma ve özel bütçeli dairelerin şimdiye kadar Halkevleri namına verdikleri para
lardan Halkevlerine sarfedilmiyen kısımlar üzerinde kurulmak da belki mümkün olabilir. Lâkin 
kanaatimizce Cumhuriyet Halk Partisinin bütün varlığının menşeini ve bunların meşruiyet de
recesini tetkika müncer olacak bir nevi tasfiye yolunun ihtiyarı birtakım hukuki ihtilâtata ve 
partiler arasında ve binnetice siyasi hayatımızda uzun müddet bir huzursuzluğun devamına se
bebiyet vermesi muhtemel olduğundan teklif ettiğimiz kanunda bu cihetlere temas edilmiyerek 
yalnız menşeine nazaran birtakım gayrimenkullerin hakiki sahiplerine iadesi ve bu iadeden mu
kaddem hukuki tasarruflardan doğan zaruri hükümler konulmakla iktifa edilmiştir. 

Takdim olunan işbu kanun teklifimizin alâkadar komisyonlara ve Büyük Millet Meclisi Umu
mi Heyetine sevk Duyurularak kanuniyet kesbetmesine tavassut buyudmalarını rica ederiz. 

Manisa Milletvekili Burdur Milletvekili İzmir Milletvekili Balıkesir Milletvekili 
Refik Şevket İnce Fethi Çelikbaş Zühtü Velibeşe Sıtkı Yırcalt 

Kayseri Milletvekili Ankara Milletvekili Afyon K. Milletvekili Diyarbakır Milletvekili 
Kâmil Gündeş Osman Şevki Çiçekdağ Kemal özçoban Ferit Alpiskender 

( Ö. Sayisı : 26İ ) 
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Anayasa Komisyonu raporu 

T. B. M. M. 
Anayasa Komisyonu 
Esas No. 2/284 

Karar No. 13 

27 .VII. 1951 

Yüksek Başkanlığa 

Manisa Milletvekili Refik Şevket ince ve ar
kadaşları tarafından tanzim olunan, Resmî dai
re ve müesseselerin siyasi partilere bedelsiz mal 
devredemiyeceklerine ve bu daire ve müessesler
le münfesih derneklere ait olup siyasi partilere 
terkedilmiş olan gayrimenkul mallarla bu parti
ler tarafından genel menfaatlar için yaptırılmış 
ıolan binaların sahiplerine ve Hazineye iadesine 
dair kanun teklifi komisyonumuza havale edil
mekle 27 . VII . 1951 tarihinde teklif sahipleri 
ve Hükümet adına Maliye Bakanlığı temsilcisi 
ve Tapu Kadastro Umum Müdürü hazır bulun
dukları halde bilhassa Anayasa ve âmme huku
ku prensipleri bakımından tetkik ve müzakere 
edildi. 

Teklifin iki esas kısmı ihtiva ettiği görül
müştür. Birinci maddede ifade edilen birinci kı
sım (Genel, Katma ve özel Bütçeli daireler. 
belediyelerle köyler ve İktisadi Devlet Teşekkül
leri ve müesseseleriyle sermayesinin yarısından 
fazlası Devlet veya âmme hükmî şahısları tara
fından temin edilen müesseselerle umumun men-
faatına hadim derneklerin hiçbir suretle siyasi 
partilere bedelsiz menkul ve gayrimenkul mail 
terkedemiyecekleri) hükmünü tazammun etmek
tedir. 

Bu madde Medeni Kanunun cemiyetlere ta-
tanıdiğı tasarruf salâhiyetlerini tadile uğrat
makta ise de gerek teklif sahiplerinin gerekçe
sinde, gerek raporumuzun mütaakıp kısımların
da görüleceği üzere bu salâhiyet geçmiş iktida
rın türlü tazyik ve tesirleriyle Millet ve Devlet 
mal ve gelirlerini bir siyasi parti olan C. H. P. 
nin menfaatine sarf ve israf etmeye adı geçen 
müesseseleri sevketmiş olduğundan ve istik
balde bu gibi suiistimallere mahal bırakma
mak emelini canlandırdığından bir âmme inti
zamını istihdaf eden bu teklif âmme menfaat
lerine uygun bulunmuş ve Anayasanın 79 ncu 
maddesinin muhtevi bulunduğu (Cemiyetlerin 
hürriyet hududu kanunla musarrahtır) hükmü
ne mutabık görülmüştür. 

Teklifin ikinci kısmı : Siyasi Partilerin hak
sız olarak iktisap ettiği malların Devlete veya 
sahiplerine iade veya tevdii hakkındadır. 

Teklif sahiplerinin gerekçelerinde işaret ve 
tadat ettikleri veçhile C. H. P. iktidarı 27 se
nelik iktidar devri içinde Resmî Dairelerin, 
Belediyelerin, İktisadi Devlet Teşekküllerinin, 
Köylerin, birçok Cemiyetlerin mallarını ve 
halk tarafından halk hizmetleri için yapılmış 
binaları, vatandaşların insan ve Anayasa hak
larının en başında gelen seçim hürriyetini ta-
nımıyan bir tek parti sistemi içinde iş başına 
getirdiği şahıslar ve heyetler kararlariyle bâzan 
kanuni formaliteler içinde, bâzan bu formali
telere dahi riayet etmeden mülkiyetine geçir
miş, yine bu heyetlerin Anayasa hükümlerine 
muhalif olarak verdiği kararlarla Devlet, Bele
diye, özel İdare ve Köy Bütçelerinden halk
evlerine tahsisat gibi namlarla milyonlarca 
lirayı almaktan çekinmemiştir. 

Bu mülk edinmeler ve milyonlarca liralık 
tahsisat almalar Anayasa hüküm ve prensiple
rinin sarahaten ihlâli ile yapılmıştır. 

Şöyleki : 1) Anayasanın 70 nci maddesi 
mucibince Cemiyet kurmak hak ve hürriyet
leri Türklerin tabiî hak ve hürriyetlerinden-
dir. Anayasanın Türklere tanıdığı bu hak ve 
hürriyete rağmen cemiyetler kanununa Hü
kümetin mahkeme kararı olmaksızın kendi tak
dirine göre cemiyetleri fesih edebileceği hük
münü koyarak serbest cemiyet ve parti kurmak 
imkânlarını fiilî olarak ortadan kaldırmış; Bü
yük Millet Meclisine, il ve belediye meclisleri
ne, ihtiyar heyetlerine, muhtelif cemiyetlere 
yalnız kendisinin tensip ve tâyin ettiği şahısla
rı getirmiş, kendi menfaatine uygun kararlar 
aldırmıştır. 

2. Anayasanın 84 ncü maddesi mucibince 
vergilerin yalnız Devletin umumi masrafları 
için sarf edilmesi lâzımgelirken Anayasa hu
kukunun ve Devletimizin âmme rejiminin ihla
liyle iş başına getirdiği şahıslarla bütçelerden 
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yine Anayasanın bu hükmüne muhalif olarak 
her sene 4 milyon lirayı tecavüz eden bir meb
lâğı halkevleri namı altında Halk Partisine 
almıştır. 

Âmme hukukunun en başta gelen prensiple
rindendir ki, bir Anayasa müessesesine, Büyük 
Millet Meclisine, vilâyet, belediye meclislerine 
gelen bir ekseriyetin Anayasa hükümlerinin ve 
kanunların bahşettiği salâhiyetler dışına çıka
rak kanunlar çıkarması ve kararlar alması 
gayrimeşrudur. 

Millî Hâkimiyet İdaresi demek olan Demok
rasiyi istipdat ve mutlakiyet rejimlerinden ayı
ran prensip, idare edenlerin salâhiyet mefhu
munu tanıyıp tanımamalarında mündemiçtir. 
kendinde Devlet müesseselerinden evvel mev
cut olan kudretler tanıyıpta istediği şekilde 
kanun çıkarmak ve fakat bu kanunlara riayet 
etmek şiarında olan rejim bir mutlakiyet rejimi, 
istediği gibi kanun çıkarıpta bunlara da riayet 
etmiyen bir rejim istipdat rejimi, Anayasalarına 
vaz'ettiği esas prensipler içindeki salâhiyetlerle 
kanun çıkarmak şiarını kabul eden rejim ise de-
mokras'. rejimidir. Anayasamız demokrasi ve 
Cumhuriyet rejimini kabul etmiş bulunmakta
dır. C. H. P. iktidarı yukarda izah ve tadat 
ettiğimiz gibi türlü namlarla aldığı mal ve pa
raları Türklerin âmme haklarını ve Anayasa 
hürriyetlerini çiğneyerek elde etmiştir. Bu mal 
ve paraları almak için çıkardığı kanun ve ka
rarları Anayasamıza mugayir olan bir âmme 
rejimi ihdas ederek temin etmiştir. Bu âmme 
rejimi içinde elde edilen bu gayrimeşru ikti
sapları yine meşru olan âmme rejimimizin te
min ettiği imkân ve yollara baş vurarak elde 
etmek mümkündür. Bu imkân ve yol ise ancak 
kanun yoludur. Mahkemelere müracaat etmek 
suretiyle sadece kanunlara değil, fakat Anaya
samıza ve âmme hukukumuza muhalif olarak 
yapılan tasarrufları tashih etmek mümkün de
ğildir. 

Her hangi bir şekilde bir Devleti idare et
mek mevkiine gelen bir iktidarın Anayasa ve 
âmme hukukuna muhalif olan tasarruflarını 
meşru vaziyete irca etmek milletin hem hakkı, 
hem vazifesidir. Bu gibi tasarruflara mukave
met etmek dahi milletin hakkıdır. 

Bugün bu gayrimeşru tasarrufları meşru 
ve Anayasa hükümlerine uygun bir hale irca 

etmek milletin yegâna ve hakiki mümessili 
olan Türkiye Büyük Millet Meclisinin bir bor
cudur. Bu kanunu kabul etmekle Büyük Mil
let Meclisi senelerce kendisinden gasbedilmiş 
mal ve haklarının mühim bir kısmını mümes
sili bulunduğu asil Türk Milletine iade etmiş 
olmakla kalmıyacak, gelecek nesiller için bir 
âmme hukuku prensibinin âdil ve mâkul tatbik 
halini göstermiş olacaktır. Bu kanunun ihtiva 
ettiği mâna, Anayasa müesseselerinde, bu mü
essese Büyük Millet Meclisi olsa dahi her han
gi bir ekseriyetin Türklerin âmine hukukuna 
ve Anayasa hükümlerine muhalif tasarruflar
da bulunamıyacağı ifadesidir. Teklif, Ana
yasa hükümlerine uygun bulunduğu gibi bu 
hukukun ihlâli ile yapılmış olan tasarrufları 
meşru haline iade etmek âmme hukukunun ve 
Türkiye Cumhuriyet ve Demokrasi rejiminin 
Büyük Millet Meclisine tahmil ettiği bir veci
bedir. 

Teklitf oylama sırasında komisyonumuzda 
bulunan âzanm ittifakiyle kabul edilmiş, 11 ve 
13 ncü maddelerde gerekli görülen noktalar 
değiştirilmiştir. 

Teklifin yeğlik ve ivedilikle görüşülmesine 
karar veren komisyonumuz havalesi gereğince 
İçişleri Komisyonuna tevdi edilmek üzere ha
zırladığı işbu raporu Yüksek Başkanlığa sunar. 

Başkan Bu Rapor Sözcüsü 
İstanbul Zonguldak 

İmza aşağıdaki M. Alakant 
şerhim altındadır 

F. H. Demirelli 
Konya Afyon K. 

R. Alabay K. özçöban 
İmzada bulunmadı 

Ankara Diyarbakır Erzurum 
R. Eren F. Alpiskender M. Yazıcı 

İsparta Manisa 
R. Turgut İmza aşağıdaki 

şerhim altındadır 
M. Tümay 

Sivas Tekirdağ Tokad 
E. Damalı 1. H. Akyüz H. ökeren 

Gerekçenin bâzı fıkralariyle mutabık ol« 
madığımızdan fikrimizi şöyle hulâsa ediyoruz: 

Sabık iktidar tarafından Anayasamızın 
esaslı hükümleri ihlâl edilmek suretiyle Cum-
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huriyet Halk Partisi lehine temin olunan bü
tün bu muhtelif iktisapların iptaliyle millet 
ve Hazine hukukunun kendilerine iadesi en 
kestirme ve cezrî yoldan gidilerek milleti tem
sil eden Büyük Millet Meclisince teklif edilen 

kanunun vazı ve kabul edilmesini gerektirmek
tedir. 

Manisa Milletvekili Anayasa Ko. Başkanı 
Muhlis Tümay İstanbul Milletvekili 

Fuad Hulusi Demirelli 

içişleri Komisyonu raporu 

T. B. M. M. 
İçişleri Komisyonu 

Esas No : 2/284 
Karar No : 55 

27 . VII. 1951 

Yüksek Başkanlığa 

Manisa Milletvekili Refik Şevket înce ve 7 
arkadaşının, resmî daire ve müesseselerin siya
si partilere bedelsiz mal devredemiyeceklerine 
ve bu daire ve müesseselerle münfesih dernek
lere ait olup siyasi partilere terkedilmiş olan 
gayrimenkul mallarla bu partiler tarafından 
Genel menfaatler için yaptırılmış olan binaların 
sahiplerine ve hazineye iadesini mütedair ka
nun teklifi ve bu teklifin aynen kabulünü mü-
beyyin Anayasa Komisyonu raporu Yüksek 
Başkanlıktan havale edildiğinden, içtüzüğün 31 
nci maddesi gereğince toplanan komisyonumuz
da teklif sahiplerinden Refik Şevket înee de 
hazır olduğu halde müzakere olundu : 

Kanun teklifinin gerekçesinde tamamen il
mî ve hukuki bir tarzda etraflıca izah olunduğu 
üzere, tasarı memlekette yıllardır devam eden 
ve tamamen tasfiye olunan bir sistemin geçen 
müddet zarfında vücuda getirdiği, Anayasaya 
ve mevzu âmme Hukuku kaidelerine tamamen 
aykırı olduğunda vicdanı âmmenin ittifak etti
ği bir durumu kanuni çerçeve içerisine almak
la kalmayıp tam ve kâmil bir hukuk nizamı te
min ve teşekkül ettirmektedir. 

Bundan böyle Hükümet nüfuz ve otorite
sine istinat edilerek, bir zümre veya partilerin 
millet aleyhine tek taraflı mülk ve menfaat te
min etmelerine son verilmek gibi milletçe içine 
girdiğimiz yeni sistemin ruhuna uygun bir ana 
prensip de kabul edilmektedir. 

Teklifin birinci maddesi ile, âm ve şâmil ve 
tamamen âmme intizamı mülâhazasını güden ve 
bunu tecelli ettiren bir esas kabul edilmiş bu 
ana kaidenin ışığı altında kanunun diğer 13 

maddesi tanzim edilmiştir; bu tasarının komis
yonca içtüzüğün 31 nci maddesinin sarahati da
iresinde ivedilikle görülmesi, ötedenberi memle
ket içerisinde bir huzursuzluk membaı olarak 
devam eden bu halin nihayet partiler arası da 
memlekete şâmil bir nifak ve huzursuzluk âmili 
ve membaı haline gelmiş bulunmasmdaki kana
at ve yakınlaşan Meclis tatili dolayısiyle arzo-
lunan duruma tatilden evvel nihayet verilmiş 
bulunmasmdaki fiilî durum sebep olmuş ve yu
karda arzolunduğu üzere teklifin ittifaka ya
kın bir ekseriyetle kabul edilerek havalesi gere
ğince Maliye Komisyonuna tevdi edilmekle Yük
sek Başkanlığa sunulur. 
içişleri Komisyonu Baş. Başkanvekili 

Kırklareli Bursa 
F. Üstün N. Yılmaz 

Sözcü Kâtip 
Zonguldak Amasya Balıkesir 

A. Yurdabayrak K. Eren 8. Başkan 
Balıkesir Bursa Çoruh 

M. Tuncay A. E,rozan Z. Vral 
Elâzığ İsparta İsparta 

A. Demirtaş K. Demiralay T. Tola 
Kütahya Manisa Niğde 
Y, Aysal F. İlker F. Ecer 

Ordu Seyhan 
Bu yol Anayasa yolu, hukuk M. Kiraboğlu 

yolu değildir muhalifim 
H. Şarlan 

.Trabzon Urfa 
Bu yol Anayasa yolu, hukuk B. K. Timur oğlu 

yolu değildir muhalifim 
H. Orhon 
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Maliye Komisyonu raporu 

T. B. M. M. 
Maliye Komisyonu 28 . VII . 1951 

Esas No. 2/284 
Karar No. 89 

Yüksek Başkanlığa 

Manisa Milletvekili Refik Şevket înce ve 7 
arkadaşının, resmî daire ve müesseselerin siya
si partilere bedelsiz mal devredemiyeceklerine 
ve bu daire ve müesseselerle münfesih dernek- j 
lere ait olup siyasi partilere terkedilmiş olan 
gayrimenkul mallarla bu partiler tarafından 
genel menfaatler için yaptırılmış olan binaların 
sahiplerine ve Hazineye iadesine dair kanun 
teklifi, teklif sahiplerinden Balıkesir Milletve
kili Sıtkı Yırcalı ile Ankara Milletvekili Osman 
Şevki Çiçekdağ ve Adalet, Maliye Bakanlığı 
temsilcileriyle Tapu Kadastro Genel Müdürü 
hazır bulundukları halde incelenip görüşüldü. 

Gerekçe, Anayasa ve İçişleri Komisyonları 
raporları okunduktan sonra, mucip sebepler ye
rinde görülerek teklifin esası ittifakla kabul 
edilmiştir. 

Maddelerin müzakeresinde: 
Teklif başlığı ile 1 ve 2 nci maddeler aynen 

kabul 'edilmiş, 3 ncü maddeye (kullanma gaye
siyle) ibaresinden sonra vuzuh bakımından 
(kısmen veya tamamen) ibaresi ilâve edilerek 
madde bu değişik şekliyle kabul edilmiştir. 

Teklifin 4 ncü maddesi aynen kabul edildik
ten sonra 5 nci maddenin müzakeresinde başlan
gıç hükümleri, yargıç tarafından seçilecek bi
lirkişilerin seçildikten sonra yemin ettirilmeleri 
umumi hükümler icabından bulunduğu ve bu
caklarda dahi mahkeme teşkilâtı mevcut olduğu 
nazara alınarak (Mahallin Hukuk dâvalarına 
bakan en yüksek dereceli Yargıcının seçerek 
yemin ettireceği 3 bilirkişiden) tarzında değiş
tirilmiş ve itiraz müessesesinin işler bir hale 
konması hususunda gerekli tetkikatm icrasiyle 
itirazı mütaakıp yapılacak muamelenin tâyini 
hususunda konulacak mütaakıp hükümlerin 
ihtisas komisyonu olan Adalet Komisyonunca 
tesbit ve taknin olunması temenniye şayan gö
rülmüştür. 

Maddenin son fıkrası; Tebliğ masrafları, 

bilirkişi ücreti ve Yargıç ile kâtibin zaruri 
masrafları, vesaiti nakliye ücretleri hakkında 
Adliye Harç Tarifesi Kanununda ve bu tekli
fin 12 nci maddesinde kâfi derecede hükümler 
bulunduğu cihetle maddeden çıkarılmıştır. 

Teklifin 6, 7 ve 8 nci maddeleri aynen ka
bul edilmiş 9 ncu maddenin son fıkrasındaki 
(ipotekli) kelimesi âm ve şâmil bulunmadığı 
cihetle (rehinli) hükmiyle değiştirilmiştir. 

10 ncu madde aynen kabul edilmekle bera
ber; tahliye mekanizmasının işler bir hale kon
ması hususunda, ihtisas komisyonu olan Adalet 
Komisyonunun dikkat nazarının çekilmesi ve 
bilhassa kısa bir müddette tahliye işinin intacı 
için kesin hükümlerin vâz'ımn muvafık olacağı 
mütalâa edilmiştir. 

Anayasa Komisyonunun 11 nci maddesi ay
nen kabul edilmiştir. 

12 nci maddede mahkeme harçlarından da 
muafiyet temini bakımından (tescillerden) ke
limesinin sonundaki (den) edatı kaldırılarak 
(le) edatı ile, (diğer bilûmum muamelelerden) 
ibaresi ve (damga) kelimesinden sonra da (res
mi) kelimesi ilâve edilmiştir. 

13 ncü maddeye 7 ve 11 nci maddeler dışın
da kalan malların idare suretinin tanzimini 
temin bakımından (idare sureti) ibaresinden 
sonra (Bakanlar Kurulunca düzenlenecek bir ta
limatname ile tâyin edilir) tarzında bir cümle 
ilâve edilmiştir. 

Teklifin 14 ve 15 nci maddeleri de aynen ka
bul edilmişti?. 

Havalesi gereğince Adalet Komisyonuna tev
di buyurulmak üzere Yüksek Başkanlığa sunulur. 

Maliye Ko. Başkanı B. Rapor Sözcüsü 
Rize Siird 

/ . Akçalı M. Daim Süalp 
Kâtip 

Zonguldak Diyarbakır 
F. Açıksöz M. Remzi Bucak 
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Muş 

F. Kılıçlar 
Niğde 

Söz hakkım mahfuzdur 
N. Bilge 

Samsun 
Ş. ZJluçay 

Yozgad 
F. Nizamoğlu 

Seyhan 
Z. Akçalı 
Zonguldak 

B. Sivişoğlu 

Adalet Komisyonu Raporu 

T. B. M. M. 
Adalet Komisyonu 

Esas No. 2/284 
Karar No. 60 

30 . VII. 1951 

Yüksek Başkanlığa 

Manisa Milletvekili Refik Şevket înce ve 
yedi arkadaşının, resmî daire ve müesseselerin 
siyasi; partilere bedelsiz mal devredemiyecek-
lerine ve bu daire ve müesseselerle münfesih 
derneklere ait olup siyasi partilere terkedilmiş 
olan gayrimenkul mallarla bu partiler tarafın
dan genel menfaatler için yaptırılmış olan bi
naların sahiplerine ve Hazineye iadesine dair 
kanun teklifi ve bu teklifi daha önce müzakere 
eden Anayasa, içişleri ve Maliye komisyonları 
raporlariyle birlikte komisyonumuza havale 
edilmekle teklif sahipleri, Adalet ve Maliye 
bakanlıkları temsilcileri ve Tapu G-enel Müdü
rü hazır olduğu halde incelendi: 

Anayasa; kayıtsız ve şartsız egemenliğin 
miliette olduğuna, Türk Milletinin Büyük Mil
let Meclisi tarafından temsil edileceğine ve 
millet adına egemenliğin yine Meclis tarafın
dan kullanılacağına dair olan prensipleriyle, 
kamu haklarına mütaallik hususat meyanmda 
mal dokunulmazlığı ve zor alım yasağı esasla
rını da vaz'etmiş, mülk edinmenin sınırlarını 
kanunların inzibatına tâbi tutmuştur. 

Görülüyor k i ; Anayasa, hakkın bir gûna 
ihlâl edilmemesi, tehlikeye mâruz kalmaması 
için sarih düsturlar tesbit ve bunun zımnında 
yurdun kanunsuz idare edilemiyeceğine işaret 
ve bu mefhumları sağlamak amaciyle değişmez 
hükümler vaz'etmiştir. 

Berveçhibâlâ hükümler iç siyasetin mümey
yiz vasfı bakımından mânalandırıldığı takdir
de; yurttaşlara müsavat ve adalet mefhumları
nı tam olarak tatbiki, bu unsurların hâkim 
kılınması için gerekli tedbir ve vasıtalarının ih
zar ve teminini ifade ettiği giıbi aynı zamanda 

yurttaş varlığına tevcih olunması muhtemel her 
hangi bir cebir ve tazyik mesavisini ve sair sui
istimalleri önlemek için idare edenlerle, idare 
edilenler arasında sağlam ve ahenkli bir müna
sebet husule getirmeyi istihdaf etmektedir, ki 
bu düsturları hulâsa olarak (kanun itaati) diye 
vasıflandırmak yerinde olur. 

Hâdiseyi vuzuhu ile belirtmek için buraya 
kadar telhisen serdedilen mütalâa ve mülâhaza
ların muhalif mefhumu üzerinde durulması ve 
bunun izahı icabeder. 

Muhalif mefhum ile kasdedilen husus; Hükü
met nüfuzunun makûs tazyikleri ile yurttaşın 
mücehhez olması lâzımgelen meziyetlerden mah
rum bırakılması, nihayet benliğinin dumura uğ
ratılması ve bu âmiller neticesinde idari sulta
nın, millet irade ve murakabesinden mahrum 
kalması ve bunun tabiî seyriyle şeflik sisteminin 
bütün seyyiat ve tehlikeleriyle faaliyete geçmesi 
keyfiyetidir. 

İzahtan müstağnidir ki; şef, benzeri idare
lerde olduğu gibi bütün iktidara sahip ve her 
türlü hakları keyfemayeşa tasarrufta serbesttir. 
Etrafına sadakat ve ubudiyet tezaJhürleriyle top
lanan muayyen ve malhdut zümrenin dahi, ken
disine itmtisalen yaptıkları kanunşikenane ha
reketlere karşı, malhza nüfuzunun idamesi kay
gısı ile daima zebun ve itaatkârdır; tasvir ve tav
sif edilen bu vaziyet karşısında kanuna itaat 
mefhumu mücerredattan ibaret kalır. 

Kanun müeyyidelerinin bu suretle ihmal ve 
iptalinde topluluk hayatının nizamı, şef ve te-
vabiini teşkil eden sınıfın baziçesi haline girer, 
ki bu karakterdeki idareyi monarşi ve oligarşi-
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' nk lmaMût bir t i p i olarak vasıflandırmak ınüm-

kûndür. 
ŞrfMk sistemi garip bir teaabür ve taarruz-

iaij yurttaşların memleket ve Hükümet işlerine 
i^tüakihi tezammun eden demokrasi rejimini 
sureta benimser, sembol ve sütre yapar, fakat 
bunlarla tev'em olarak millî menfaatleri ve 
hakları istismar ve suiistimal eder. 

Kanun dışı böyle bir devrin zevali halinde, 
süMfc edilen bâtıl hareketlerin maşerî vicdanda 
kıstas» vurulması husule getirdiği heyecan ve 
teessürün tabiî seviyesine ircaı da Milleti tem-
sâıedenlere düşen vazifelerin bir muktezasıdır. 

fin itibarla; zinüfna bir «umrenin, her türlü 
murakabeden azade olarak anillî menfaatlere ta
sallut île mânevi ve maddi cebir ve zora müste
niden istimval fazibasmı irtikâp etmesi, yani 
Anayasanın siyaneti altında bulunan mal doku
nulmazlığının ihlâli ve mal edinme sınırlarını 
tahdit eden kanunlara riayet olunmaması mev
zularının üzerinde durularak incelenmesi ve bir 
neticeye varılması yine deruhte edilen mesuliye
tin katî bir icabıdır. 

Çünküı her hangi bir-siyasi partinin zimamı 
•idareyi elinde tuttuğu bir devrede kanun mef
humunu tamiamiyle ihmal ederek hattâ tehlike
lere mâruz bırakarak hudutsuz ve gayrim esul 
bir iktidara sahip olmanın cazibesine kapılması 
ve nefsi için her şeyi yapmak imkân ve kudreti
ni bulması, idare edilen camianın esir menzil-
sine düştüğü telâkkisini husule getirir ki, bu zih
niyetin ve ihdas edilen emrivakilerin tasfiyesi 
lüzumu tebarüz eder. 

Binaenaleyh irtikâp olunan haksızlıkların ıs
lahı zımnında gerekli tedbirlerin ahrönası, mev
zuun menşe ve hususiyetleine, esa&eiah Anayasa 
düsturlarının ihlâline müntehi buluttan vakıala
ra vazıyed edecek başkaca merci mevcut olma
dığına; nazaran, gerekli tedbirlerin ittihazı Ana-
yasanan ruhuna intibak edilmek suretiyle Bü-

' yük Millet Meclisine teveccüh-eden hak ve salâ
hiyetler cümlesinden bulunduğu aşikârdır. 

Bu sebeplerle kanun teklifinin esası kabul 
edildikten sonra maddelerin müzakeresine ge
çildi: 

Madde 1 : Bu madde -de selâset ve selika ba
kımından kısmi redaksiyon tashihleri yapılarak 
vukuu muhtemel tereddüt ve iltibasların izale
si temin edilmiştir. 

Keaalik; vaaı ve tütenin edilen hükmün ruh 

ve mânasına dokunmamak suretiyle, tatbikatta 
fikir teşettütüne ve içtihat ihtilâfına zemin teş
kil etmemesi için (Umumi hükümler) tâbiri 
maddeden çıkarılmış yerine madde muhtevası
na dâhil bulunan ve tadadi olarak zikredilen 
teşekkül, müessese ve sairenin tâbi bulundukları 
mevzuatın tenevvüü dikkat nazarına alınarak 
bu hükümlere şâmil ve matuf olmak üzere (Bağ
lı oldukları) ibaresi ikame edilmiştir. 

Madde 2 : Bu maddede yapılan değişiklik-
cümla tertibi şekillerine mütaalliktir ve (Daire
ler, belediyeler) şeklindeki kısmı (dairelerle 
belediyeler) tarzında ifade ve tashih olunmuş
tur. 

Madde 3 : Bu maddede mezkûr (1 Mart 1950 
tarihindeki) kayıttan bu hükmün sadece zikre
dilen tarihe izafesi gibi muayyen bir zamanda
ki vaziyete münhasır ve maksur olarak anlaşı
labileceği mülâhazasiyle; tedvindeki esas pren
sibe uyularak (1 Mart 1950 tarihine kadar) şek
linde tashihin vuzuh ve seyyaliyet temin ede
ceği düşünülmüş ve bu şekilde değiştirilmiştir. 

Maddedeki (maksatlarına uygun bir şekil
de kullanılmıyarak) fıkrası hakkında gerekli 
müzakere cereyan etmiş ve bu fıkranın işbu 
kanunla istihdaf edilen ana prensiplere tebaan 
kaldırılmasının uygun olacağı kanaati hâkim 
olmuştur ki, bu takdirde kanunun sair hüküm
leriyle de bir inceleme ve ahenk husule gele
ceği teemmül edilmiştir. 

Esasen iktidar sultasına müstenide'h ve sui
istimale makrun olarak çiğnenen hakkın ihka-
kı vaziyetin her türlü ihtiiâta meydan bırak
madan katî surette tasfiyesiyle salâha şevki 
ve maşeri vicdanda husule gelen teessürün iza
lesi derpiş edildiğinden mevzuubahis fıkranın 
madeden tayyı zaruri görülmüştür. 

Maddenin müzakeresi sırasında idare ku
rullarının ittihaz edecekleri kararların aledde-
recat idari kazaya tâbi bulunması lâzımgelece-
ği hususu da tezekkür kılınmıştır. 

Maddenin son fıkrasındaki (Tüzel kişilik) 
tâbirinin sevk suretine göre (köy ve belediye
ler) i ifade ve kasdetmesi hasebiyle bu daire
de değiştirilmesi muvafık görülmüştür. . 

Madde 4 : Teklifin dördüncü maddesi ay
nen kabul edilmiştir. 

Madde 5 : Beşinci maddenin birinci fıkrası 
Maliye Komisyonu tarafından (mahallin hu
kuk dâvalarına bakan en yüksek dereceli hu-
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kuk yargıcının seçeceği) şeklinde değiştirilmiş 
ise de : vâki tadil mahkemelerin teşkilâtı ve 
görevleri itibariyle bu baptaki mevzuatımıza 
tevafuk etmemesi hasebiyle maksada kâfi gö
rülemediğinden ve fıkradaki (en yüksek dere
celi yargıç) tâbiri tehdidi mahiyeti ifade ede
ceği cihetle tatbikatta teşkilâtı müeddi olma
ması için çıkarılmış ve bu fıkra (mahallin 
hukuk dâvalarına bakan yargıcın seçeceği) şek
liyle kabul edilmiştir. 

Bilirkişi tarafından bu madde gereğince ya
pılacak tesbit ve takdir muamelesine karşı; alâ
kalılara tebliği tarihinden itibaren 15 gün zar
fında tetkiki yapan yargıç nezdinde itiraz hak
kı mahfuz tutulmuş olmakla beraber, itiraz üze
rine cereyan etmesi lâzımgelen muamele sakit bı
rakılmıştır. Sebkeden itiraz üzerine yapılacak 
tetkikatm umumi hükümler dairesinde tetkika 
tâbi tutulacağı hakkında ibarei kanuniyenin mâ-
nalandırılması kabil bulunmakla beraber ihtilâf 
husulünü önlemek için maddeye (itiraz şifahi 
muhakeme usulüne tevfikan yargıç tarafından 
umumi hükümler dairesinde tetkik edilerek hük
me bağlanır) fıkrası ilâve edilmiştir ve yukar
da izah olunan sebeplere göre de bu maddenin 
masraflara mütaallik son fıkrası da mevzuda hu
kuk Usulü Muhakemeleri ve Harç Tarifesi Ka
nununun tatbiki gerektiğinden kaldırılmıştır, 

Madde 6 : Teklifin altıncı maddesi aynen ka
bul edilmiştir. 

Madde 7 : Bu maddede sırasiyle geçen (ki
şiliğin - kişinin) ve (kişilik - kişi), (intikal eden-
geçen) ve (kişiliğin - kişinin) olarak kanuni ıs
tılah bakımından değiştirilmiştir. 

Maddede (bu derneklerin infisahı halinde) 
diye yazılı fıkrasına infisahından evvel (feshi) 
de ilâve edilmiştir. Zira : Derneklerin Kanunu 
Medeni ile Cemiyetler Kanununa göre muayyen 
ahval ve şartlann tahakkukunda her hangi bir 
muameleye mahal kalmadan ve salahiyetli ku
rulları tarafından karar verilmeksizin infisah 
edecekleri gibi bu kanuni mecburiyetten baş
kaca mensuplarının irade ve ihtiyarlarına müs
teniden de (fesih) edilmeleri mümkündür. Mev
zuatımızdaki hükümlerle tenazuru temin ba
kımından izah » edildiği gibi (fesih) kelimesi
nin de madde hükümleri meyanma konulması 
lüzumlu görülmüştür. 

Madde 8 : Maddenin ikinci fıkrasına (bu 
gayrimenkuller siyasi partiler tarağından ki

raya verilmiş) ibaresi (bu gayrimenkuller 1 
Temmuz 1951 tarihinden evvel kiraya verilmiş) 
şeklinde değiştirilmiş ve bu kanun mevzuunun 
âmme efkârına aksetmesinden evvel üçüncü 
şahıslarla yapılan akitlerin iyi niyet kaideleri
ne müstenit olduğu esası mülâhaza ve kabul 
edilmiştir. 

Madde 9 : Bu maddenin üçüncü fıkrasının 
nihayetindeki (ipotekli alacak) Kanunu Mede
ninin ipoteği de ihtiva eden gayrimenkul hü
kümlerine intibak ettirilmek üzere (rehinli ala
cak) tarzında düzeltilmiştir. 

•Madde 10 : Bu maddedeki (teslime mecbur
durlar) hükmünün tatbik suretine mütedair 
bir kayıt ve işaret bulunmadığı cihetle bunu 
sağlamak, vuzuh vermek için maddeye (bu 
mecburiyet yerine getirilmediği takdirde ma
hallin en büyük idare âmiri tarafından gayri
menkul bir hafta zarfında tahliye ettirilir) fık
rası eklenmiştir. 

Üç aylık müddet mevzuun ciddiyeti bakı
mından fazla görülerek bir aya tenzil edilmiş
tir. 

Suiniyetle, muvazaa yoliyle ve sair suretler
le kanunun hükümlerine karşı menfi tedbirler 
alınmasını önlemek için de maddeye : 

(1 Temmuz 1951 tarihinden sonra yapılmış 
kira mukaveleleri ve sair anlaşmalar tapuya 
şerhedilmiş olsun veya olmasın yeni malike 
karşı hükümsüz olup bu gayrimenkuller hak
kında dahi yukarıki fıkralar hükmü uygula
nır) fıkrası eklenmiştir. 

Ayrıca bütün ihtimaller de derpiş olunarak 
alâkalıları mutazarrır etmemek gayesiyle (kira
cıların kira bedelleri sebebiyle siyasi partiler 
aleyhine dâva açmak hakkı mahfuzdur) hükmü
nün şevki adalet esaslarına uygun bulunmuştur. 

Maddenin sonundaki (üçüncü şahıslar hak
kında umumi hükümler mahfuzdur) ibaresi 
kaldırılarak mevzuda başkaca ihtilât husulüne 
meydan vermemek için ve akdin tesis edildiği 
tarih de dikkat nazarına alınarak kiracıların 
yalnız kira bedellerini mutalebeye hakları bu
lunduğunu ifade eden (ancak kiracıların kira 
bedelleri sebebiyle siyasi partiler aleyhine dâ
va açmak hakkı mahfuzdur) ibaresi eklenmiştir. 

Madde 11 : Birinci fıkra, Anayasa Komis
yonu tarafından yapılan tadilât dairesinde ka
bul edilmiştir. 

İkinci fıkranın (Halkevlerine teberru) «di: 
(S. Sayısı : 261) 



- i i -
len şeklindeki ibaresi (Halkevlerine ve Halk-
odalarına teberru) olarak tevsian değiştirilmiş 
ve bu fıkradaki (menkul eşya) mefhumunun te
reddüt husule getireceği düşüncesiyle bu tâ
birden (menkul) kaldırılarak yalnız (eşya) ke
limesi bırakılmıştır. 

Madde 12 : Teklif aynen kabul edilmiş ve 
(damga) kelimesi (Damga-Resmi) şeklinde de
ğiştirilmiştir. 

Madde 13 : Maddenin tatbikatta husulü 
muhtemel tereddütlere mahal vermemek için 
(her hangi bir tüzelkişiye verilmiş olanlarının 
dışında kalanların idare sureti) hükmü de ilâ
ve olunmuştur. 

Madde 15 - 16 : Teklif veçhile aynen kabul 
edilmiştir. 

Havalesi gereğince Bütçe Komisyonuna tev

di edilmek üzere Yüksek Başkanlığa sunulur. 
Adalet Ko. Bu Rapor 
Başkanı Sözcüsü Kâtip 
Ankara Balıkesir Balıkesir 

O. T. tltekin V. Asena V. Asena 
Amasya Ankara Ankara 
I.Olgaç O.Ş.Çicekdağ H. Ş. İnce 
Çoruh Çorum Edirne 

M. Güney H. Ortakçıoğlu Söz hakkım 
mahfuzdur. 
M. Enginün 

Elâzığ Erzurum İstanbul 
//. A. Yöney E. Karan A. Moshos 

Konya Kütahya Samsun 
M. Obuz 8. 8. Nasuhöğlu F. Tüzel 

Seyhan Yozgal 
S. Serçe N..Ü. Alçılı 

(Ö.Öayisi:â6İ) 
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M t ç e Komisyonu raporu 

T. B. M. M. 
Bütçe Komisyonu \ 2 . VIII . î$31 
Esas No. 2/284 
Karar No. 144 

Yüksek Başkanlığa 

Manisa Milletvekili Refik Şevket ince ve 7 
arkadaşının, resmî daire ve müesseselerin siyasi 
Partilere bedelsiz mal devredemiyeceklerme 
ve bu daire ve müesseselerle münfesih dernek
lere ait olup siyasi Partilere terkedilmiş olan 
gayrimenkul mallarla bu partiler tarafından 
genel menfaatler için yaptırılmış olan binaların 
sahiplerine ve Hazineye iadesine dair kanun tek
lifi, Anayasa, içişleri, Maliye ve Adalet Komis
yonları raporları ile birlikte Komisyonumuza 
havale olunmakla teklif sahiplerinden Burdur 
Milletvekili Fethi Çelikbaş ve Maliye Bakan
lığı ile Tapu ve Kadastro Umum Müdürlüğü 
temsilcileri hazır oldukları halde incelenip gö
rüşüldü. 

Gerek kanun teklifi gerekçesinde ve gerek 
teklifi inceliyen Komisyon raporlarında izah 
olunduğu veçhile Cumhuriyet Halk Partisi ikti
darda bulunduğu sırada siyasi nüfuzuna mü
tenazır olarak malî kudretini de her ne paha
sına olursa olsun artırmak için, mahiyetine 
bakmıyarak her çareye baş vurmakta beis gör-
miyerek, büyük şehirlerden en fakir köylere 
kadar birçok yerlerde irat getirebilecek âmme
ye ait gayrimenkuller, ya nüfuz kullanmak 
veya muvazaalı yollara sapmak gibi kanun ha
rici tasarruflarla uhdesine geçirmiş olup bun
ların da kaynakları aşağıda sıralanmıştır. 

a) Bütçe tahsisleri: 
Bunlar Devlet bütçesiyle Vilâyet, Belediye, 

Köy ve iktisadi teşekküllerin bütçelerine Halk
evlerine yardım diye konan ve yekûnu 60 mil
yon lirayı tecavüz eden ödenekler olup tama
men Halk Partisine geçmiştir. 

b) Teberrular: 
Resmî dairelerden başka.hususi şahıslar, hük

mi veya hakiki müesseseler külliyetli teberrulara 
muhtelif bahanelerle mecbur edilmişlerdir. Ye
kûnu milyonlara baliğ olan bu teberruların % 60 
mı Halk Partisi, teberruda bulunanların gayesi 
hilâfına kendisine akar temin edecek binalara 
veya kendi günlük ihtiyaçlarma harcamıştır. 

c) Gayrimenkul bağışları: 
Halk Partisi Belediye ve özel idarelere ait 

birçok binaları bağış şeklinde; kendi mülkiyeti 
altına geçirmiştir; Bu durumda okul binları da 
vardır. 

ç) Gaye harici kullanılan binalar: 
Köylerde veya- kasabalarda âmmer menfaatine 

yarıyacak yurt, dispanser ve saire gibi mafemk 
larla halkın- kısmen nakdî teberru; kısmen ayni 
yardımı ve emeğiyle yapılan binalar da Halk Par
tisinin mülkiyetine geçirilerek inşa maksatları 
dışında tasarruf edilmiş ve kullanılmıştır. 

d) Dernek emvali: 
Feshettirilen derneklerin emvali (Türk Oca

ğı, Muallimler Birliği, Mason Derneği gibi)... 
bunlar ya statülerine önceden konulan bir hü
kümle, ya genel kurullarından karar alınarak 
Halk Partisine devredilmiş, kararlar tekemmül 
etmediği halde bile intikal muameleleri yapıl
mıştır. 

»s) Halk odaları: 
Köy bütçesinden nakdî ve köylünün ayni yar

dımı ile ve emeğiyle yapılan bu odalar da Halk 
Partisi adına tescil olunmuştur. 

f) Muvazaalı satışlar : 
Vilâyet, belediye, köy emvali, Artırma ve 

Eksiltme Kanununa tâbi olmaksızın hakiki kıy
metlerinin çok dununda muvazaalı ve adetâ 
sembolik fiyatlarla Halk Partisine temlik edil
miş veya çok dun kıymette gayrimenkul mallar
la mübadeleleri yapılmıştır. 

Mecliste parti ekseriyetinin Anayasaya ve 
kanun1 ara aykırı olarak kullanılmasından, vilâ
yet, Belediye ve Köy bütçelerinin yine aynı şe
kilde kanuna aykırı olarak tasarruf edilmesin
den, iktisadi Devlet Teşekkülleriyle Dernekle
rin maddi ve mânevi tazyik altında tutulmaların
dan, memurların kanuna uymıyan emirlerle uy
mak mecburiyetinde bırakılmalarından doğan 
bu gayri kanuni mal iktisabı durumunun mah
kemelerde dâva açılmak suretiyle tasfiyesine im
kân olmadığı ve dâva mevzuu olan malların bin-
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lerce ve bioîeEce; olması, zaman aşımı durumla
rı bağış, veya teberruda bulunmaya mecbur 
edilenlerin ınilyonluk yekûna hâliğ olması bu
nun başlıca engeli olduğu gibi Halkevlerinin 
ve Halk Odalarının 'hukuki hiçbir şahsiyeti ol
maması ve malları gasbedilen Derneklerin fes
hedilmiş bulunması da normal bir kazai prose
düre mâni bjılunmakta olduğu ve bu şartlar dâ
hilinde Devlet ve Millet zararına işlenmiş olan 
mütevali gasıp. hâdiselerinin menfaatini gasıbın 
elinden alarak bunlardan kurtarılabilmesi müm
kün olan malları hakiki sahiplerine veya mille
tin müşterek mülkiyetini temsil eden Devlete 
iade etmek maksadiyîe hazırlanan kanun tekli
fi yerinde görülerek maddelerin müzâkeresine 
geçilmiştir. 

Anayasa Komisyonu raporunda izah edildiği 
veçhile: 

* Bu Mülk «dinmeler ve milyonlarca liralık 
tahsisat almalar Anayasa hüküm ve> prensipleri
ni», şaKahaten ihlâli ile yaptlmiŞj ezcümle Ana
yasamızın 70 nci maddesine dapınan cemiyet 
kurmak hak ve hürriyetleri, mahkeme kararı-
olmaksızm Hükümetin, kendi takdirine göre ce
miyetleri feshedebileceği hükmünün Cemiyet
ler Kanununa konulması suretiyle ihlâl edildiği 
gibi bu hükmün suiistimaliyle, derneklere ya
şamak ve mameleklerine serbesçe tasarruf et
mek imkânı da bırakılmamıştır. 

Diğer taraftan Anayasanın 84 ncü maddesi 
mucibince vergilerin yalnız Devletin umumi 
masrafları için sarfedilebileceği prensibi de o 
zamanki iktidar partisi menfaatine açıkça ih-
lâledilmiş ve milletin serbest intihabına dayan
maksızın Büyük Millet Meclisine, vilâyet ve 
belediye meclislerine ve köy ihtiyar heyetlerine 
gelen tâyin edilmiş ekseriytlerle Anayasa hü
kümlerinin ve kanunlarının bahşettiği salâhi
yetler dışında kanun ve kararlarla millet mal
ları üzerinde gayrimeşru bir tasarruf rejimi ih
das edilmiştir. 

Bu gayrimeşru tasarrufları Anayasa hüküm
lerine ve vatandaşların cemiyet kurmak ve 
onları serbestçe idame etmek haklarına uygun 
bir hale irca etmek ve ilerisi için aynı mahiyette 
suiistimalleri bertaraf etmek gibi bir maksatla, 
bir âmme nizamı müessesesi olarak sevk ve en-
cümenimizce kabul edilen kanun teklifinde, 
Adalet Komisyonunun değiştirişini görüşmeye 
esas tutan komisyonumuz, mezkûr komisyonun 

tanzim ettiği birinci maddeyi ibare dağişikUğiy'-
le kabul etmiştir. 

İkinci madde .aynı ibare değişikliği, yakıl
mak ve* madde somına.. tapu kayıtlarının hakiki 
sahipleri adına, re'sen., tashih olunacağına dair 
hükmün, sonuna bu husus hakkında ilgililere de 
keyfiyet yazı ile tebliğ olunacağına mütedair 
kaydın ilâvesi suretiyle kabul olunmuş, ve mez
kûr maddenin müzakeresi sırasında mefsuh 
Türkocaklarının da bu madde, hükmünden istifa
de ederek Halk Partisine intikal etmiş olan mâl
ları otomatikman tesahup edip. edemiyeeeMeri 
hususunda varit olan suallere gerek teklif rahip
lerinin verdiği cevapta ve-ge*ekse konuşmaca iş
tirak eden milletvekillerinin serdettikleri mütalâ
alarda TürkoeaMarımn> bu maddçr Mkmünden • is
tifade edecek durumda olmiHİığı izaıki edilmişv& 
umumi kabule mazhar olmuştur. 

Üçüncü, dördüncü ve beşinci maddeler deği
şiklikle ve altıncı madde Adalet Komisyonunun " 
değiştirişi veçhile aynen kabul edilmiştir. 

Yedinci madde, bu tasarının 3 ncü; maddesi
yle Devlete intikal eden malların,.siyasidernek
ler dışında benzeri derneklere ,veya evvelki tüzel 
kişinin gayesine taallûk ettiği hukuku âmme 
müesseselerine, temliki suretiyle değil, intifa hak
kının bedelsiz olarak tahsis edilmesi ve bu tah
sis işleri için konulan müddetin iki sene olarak 
tadili suretiyle kabul edilmiştir. 

Sekizinci madde aynen ve dokuzuncu madde 
de ibare değişikliği yapılmak suretiyle kabul 
edilmiştir. 

Adalet Komisyonunun kabul ettiği 10 ncu 
madde; bu kanunla iadeye tâbi tutulan gayri-
menkullerin tahliye ve teslimi için kanu
nun yürürlüğe girdiği tarihten itibaren 
bir ay olan müddet, gerek tapu tescil 
muamelelerinin ikmali ve gerek gayrimenkul-
ler şağillerinin kendileri için bir yer tedariki 
imkânlarını göz önünde bulundurularak komis
yonumuzca gayrikâfi görülmüş olmakla bir ay
lık müddet üç ay olarak uzatılmak suretiyle 11 
ve 12 nci maddeler Adalet Komisyonunun değiş-
tirişi veçhile ve 13 ncü madde yedinci maddede 
yapılan değişikliğe mütenazır olarak yapılan ta
dille kabul edilmiştir. 

Teklifin 6 nci maddesi gereğince temlik edi
len gayrimenkullerin kayıtları evvelce takdir 
edilen bedel ödenmek suretiyle eski sahipleri adı
na- tashih olunacağına göre Hazine lehine tet*« 
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çili yapılacak malların bedellerini karşılamak 
maksadiyle bir geçici maddenin teklife ilâvesi 
komisyonumuzca uygun görülmüş, 14jre 15 nci 
maddeler tçfclif veçhile aynen kabul edilmiştir. 

Siyasi faaliyetin her hangi bir parti için bir 
malı istismar mevzuu olmasını önliyecek olan 
bu kanun teklifi yukarda arzolunduğu üzere 
maddelerde yapılan değişikliklerle komisyonu
muzca kabul olunmuş ve Kamutayın onayına 
arzedilmek üzere Yüksek Başkanlığa sunulmuştur. 

Başkan Y. Sözcü Kâtip 
Bursa Çanakkale 

H. Şaman E. Kalafat 
Afyon Karahisar . Ankara 

10 ncu maddedeki müddete M,. Bayramoğlu 
ait söz hakkım mahfuz kal* 

mak kaydiyle 
Â. Vetiroğlu 

Antalya Aşrdın 
10 ncu maddedeki müddete E. Menderes 
ait söz hakkım mahfuz kal

kmak kaydiyle 
A. Sanoğlu 

Bursa Çanakkale 
F. Çelikba§ K. Akmanlar 
Diyarbaakır Eskişehir 
M. Ekinci A. Potuoğlu 
İstanbul İstanbul 

A. H. Batar 10 ncu maddedeki müddete 
ait söz hakkım mahfuz kal

mak 'kaydiyle 
C. Türkgeldi 

İzmir /Kırklareli 
B. Bilgin §. Bakay 

Konya Ordu 
10 ncu maddedeki müddete R. Aksoy 
ait söz hakkınm mahfuz kal

mak kaydiyle 
M. A. Ülgen 
Seyhan Sivas 

Qr. 8. Ban H.lmre 
Tokad Trabzon 

10 ncu maddedeki müddete S. F. Kalaycıoğlu 
ait söz hakkım mahfuz kal

mak kaydiyle 
8. Atanç 
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MANÎSA MİLLETVEKİLİ REFİK ŞEVKET 

İNCE VE 7 ARKADAŞININ TEKLİFİ 

Resmî Daire ve müesseselerin siyasi partilere be
delsiz mal devir edemiyecelilerine ve bu daire ve 
müesseselerle münfesih derneklere ait olup siyasi 
partilere terkedilmiş olan gayrimenkul mallarla 
bu partiler tarafından genel menfaatler için yap
tırılmış olan binaların sahiplerine ve Hazineye 

iadesine dair kamın teklifi 

MADDE 1. — Genel, katma ve özel bütçeli 
daireler, belediyelerle köyler ve İktisadi Devlet 
Teşekkülleri ve müesseseleriyle sermayesinin ya
rısından fazlası Devlet veya âmme hükmi şahıs
ları tarafından temin edilen müesseselerle umu
mun menfaatine hadim dernekler hiçbir suretle 
siyasi partilere bedelsiz menkul veya gayrimen
kul mal terk ve teberru edemez veya bu malla
rın intifamı bedelsiz olarak tahsis eyliyemezler ve 
umumi hükümler dışında bu partilere satışta bu
lunamazlar. 

MADDE 2. — Genel, katma ve Özel bütçeli 
daireler, belediyelerle köler ve İktisadi Devlet 
Teşekkülleri ve müesseseleri tarafından veya 
umumun menfaatine hadim derneklerden siyasi 
partilere bedelsiz terkedilmiş olan gayrimenkul 
mallar evvelki kayıt sahiplerine iade ve tapu ka
yıtları bunlar adına re'sen tashih olunur. 

MADDE 3. — ikinci maddenin dışında kalıp 
da halkevi olarak inşa edilmiş veya inşa edilmek
te bulunan veya 1 Mart 1950 tarihinde kısmen 
veya tamamen halkevi olarak kullanılmış veya 
her hangi bir sosyal ve âmme hizmeti için kul
lanma gayesiyle halktan toplanan teberru ve be
denî yardımlarla inşa edildiği halde maksatla-

ANAYASA KOMİSYONU DE&ÎŞTÎRÎŞÎ 

Resmî daire ve müesseselerin siyasi partilere be
delsiz mal devredemiyeceklerine ve bu daire ve 
müesseselerle münfesih derneklere ait olup siyasi 
partilere terkedilmiş olan gayrimenkul mallarla 
bu ıjartiler tarafından genel menfaatlar için yap-
tırıhmş olan binaların sahiplerine ve Hazineye 

iadesine dair kanun teklifi 

MADDE 1. — Teklif sahiplerinin birinci 
maddesi aynen kabul edilmiştir. 

MADDE'2. — Teklif sahiplerinin ikinci 
maddesi aynen kabul edilmiştir. 

MADDE 3. — Teklif sahiplerinin üçüncü 
maddesi aynen kabul edilmiştir. 
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MALÎYE KOMİSYONUNUN 
DEĞIŞTÎRÎŞÎ 

Resmî daire ve müesseselerin si
yasi partilere bedelsiz mal de
vir edemiyeceklerine ve bu dai
re ve müesseselerele münfesih 
derneklere ait olup iyasi parti
lere terkedilmiş olan gayrimen
kul mallarla bu partiler tarafın
dan genel menfaatler için yap
tırılmış olan binaların sahiple
rine ve Hazine İadesine dair 

kanun teklifi 

MADDE 1. — Teklifin birin
ci madesi aynen kabul edilmiş
tir. 

MADDE 2. — Teklifin ikinci 
madesi aynen kabul edilmiştir. 

MADDE 3. — îkinci mad
denin dışında kalıp da Halkevi 
olarak kullanılmış veya inşa edil
mekte bulunan veya 1 Mart 1950 
tarihinde kısmen vey& tamamen 
halkevi olarak kullanılmış veya 
her hangi bir sosyal ve âmme hiz-

— 17 — 
ADALET KOMİSYONUNUN 

DEĞIŞTÎRÎŞÎ 

Resmî daire ve müesseselerin 
siyasi partilere bedelsiz mal 
devredemeyeceklerine ve bu dai
re ve müesseselerle münfesih 
derneklere ait olup siyasi parti
lere terkedilmiş olan gayrimen
kul mallarla bu partiler tara
fından genel menfaatler için 
yaptırılmış olan binaların sah 
hiplerine ve Hazineye iadesinfi 

dair kanun teklifi 

MADDE 1. — Genel, katma 
ve özel bütçeli dairelerle bele
diyeler, köyler ve İktisadi Dev
let Teşekkülleri ve müessesele
riyle sermayesinin yarısından 
fazlası Devlet veya âmme hük
mi şahısları tarafından temin 
edilen müesseseler ve umumun 
menfaatine hadim dernekler 
hiçbir suretle siyasi partilere 
bedelsiz menkul ve gayrimen
kul mal terk ve teberru veya 
bu malların intifamı bedelsiz 
olarak tahsis eyliyemezler ve 
bağlı oldukları hükümler dışın
da satış yapamazlar. 

MADDE 2. — Genel, l^atma 
ve özel bütçeli dairelerle bele
diyeler, köyler ve iktisadi Dev
let Teşekkülleri ve müessesele
ri tarafından veya umumıjn 
menfaatine hadim dernekler
den siyasi partilere bedelsiz 
terkedilmiş olan gayrimenkul 
malar evvelki kayıt sahiplerine 
iade ve tapu kayıtları bunlar ı 
adına re'sen tashih olunur. 

MADDE 3. — Maddenin dı
şında kalıp da halkevi olarak 
inşa edilmiş veya edilmekte bu
lunan veya 1 Mart 1950 tarihi
ne kadar kısmen veya tamamen 
halk evi olarak kullanılmış ve
ya her hangi bir sosyal v$ âm- | 

BÜTÇE. KOMİSYONUNUN 
DEĞIŞTÎRÎŞÎ 

Resmî daire ve müesseselerin 
siyasi partilere bedelsiz mal dev-
redemiyeceklerine ve bu daire 
ve müesseselerle münfesih der
neklere ait olup siyasi partilere 
terkedilmiş olan gayrimenkul 
mallarla bu partiler tarafmdan 
genel menfaatler için yaptırıl
mış olan binaların sahiplerine 
ve Hazineye iadesine dair ka

nun teklifi 

MADDE 1. —- Genel, katma 
ve özel bütçeli dairelerle be
lediyeler, köyler ve iktisadi 
Devlet Teşekkülleri ve mües
seseleriyle sermayesinin yarı
sından fazlası Devlet veya âm
me hükmi şahısları tarafından 
temin edilen müesseseler ve 
umumi menfaatlere hadim der
nekler hiçbir suretle siyasi par
tilere bedelsiz menkul ve gayri
menkul mal terk ve teberru ve
ya bu malların intifamı bedel
siz olarak tahsis eyliyemezler 
ve bağlı oldukları hükümler dı
şında satış yapamazlar. 

MADDE 2. — Genel, katma 
ve özel bütçeli dairelerle bele
diyeler, köyler ve İktisadi Dev-
le£ Teşekkülleri ve müessesele
ri tarafından veya umumi men-
faitlere- hadim derneklerden 
siyasi partilere bedelsiz terke
dilmiş olan gayrimenkul mal
lar evvelki kayıt sahiplerine 
iade ve tapu kayıtları bunlar 
adına re'sen tashih olunarak il
gililere yazı ile tebliğ edilir. 

MADDE 3. — îkinci madde
nin dışında kalıp da Halkevi 
olarak inşa edilmiş veya inşa 
edilmekte bulunan veya 1 Mart 
1950 tarihine kadar kısmen ve
ya tamamen Halkevi olarak 
kullanılmış veya her hangi bir 
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ima uygun bir şekilde kullanılmıyarak bir siya
si parti namına tescil edilmiş bulunduğu il veya 
ilce idare kurulları tarafından tesbit edilmiş olan 
gayrimenkullerin kayıtları Devlet adına tashih 
olunur. 

Halk odası olarak inşa edilmiş veya edilmek
te bulunan veya bu adla kısmen veya tamamen 
kullanılmakta olan gayrimenkuller, bulunduk
ları yerlerin tüzel kişilikleri adına re'sen tescil 
ve tapulu olanların kayıtlan bu kişiler adına 
tashih olunur. 

MADDE 4. — îkinci maddede yazılı daire 
ve müesseselerin siyasi partilere bedelsiz olarak 
terketmiş oldukları arsa, bahçe, tarla, harman 
yeri gibi musakkaf olmıyan gayrimenkul mallar 
üzerinde siyasi partiler tarafından üçüncü mad
dedeki maksat dışında kullanılmak üzere bina 
yapılmış ise bu yerlerin arsa ve bina kıymetleri 
beşinci maddede gösterilen heyet tarafından tak
dir edilerek bu kıymetlere göre şuyulandırılır. 

Arsa kıymeti ikinci maddeye göre iade edilen 
ve arsanın eski sahibi olan daire ve müessesenin 
hissesini ve bina kıymeti de siyasi partinin hisse
sini teşkil eder ve bu hisselere göre Tapu daire
lerince adlarına tescilleri yapılır. 

MADDE 5. — Her il veya ilce merkezinde
ki en yüksek dereceli hukuk yargıcının seçece
ği üç yeminli bilirkişiden mürekkep bir heyet 
tarafından dördüncü maddede belirtilen yerler-

Any. & 

MADDE 4. — Teklif sahiplerinin dördüncü 
maddesi aynen kabul edilmiştir. 

MADDE 5. — Teklif sahiplerinin beşinci 
maddesi aynen kabul edilmiştir. 
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meti için kullanma gayesiyle 
kısmen veya tamamen halktan 
toplanan teberru ve bedenî yar
dımlarla inşa edildiği halde mak
satlarına uygun bir şekilde kul-
lanılmıyarak bir siyasi parti na
mına tescil edilmiş bulunduğu 
il veya ilce idare kurulları tara
fından tesbit edilmig olan 
gayrimenkullerin. kayıtlan Dev
let adına tashih olunur. 

Halkodası olarak inşa edil
miş veya edilmekte bulunan ve
ya bu adla kısmen veya tama
men kullanılmakta olan gayri-
menkuller, bulundukları yerle
rin tüzel kişilikleri adına re'sen 
tescil ve tapulu olanların kayıt
ları bu kişiler adına tashih olu
nur. 

MADDE 4. — Teklifin dör
düncü madesi aynen kabul edil
miştir. 

MADDE 5. — Mahallin hu
kuk dâvalarına bakan en yüksek 
dereceli yargıcm seçerek yemin 
ettireceği üç bilirkişiden mürek-

Ad. K 

me hizmeti için kullanma gaye
siyle kısmen veya tamamen 
halktan, toplanan, teberru ve 
bedenî yardımlarla inşa edildi
ği halde bir siyasi parti namına 
tescil edilmiş bulunduğu il ve
ya ilce idare kurulları tarafın
dan tesbit edilmiş olan gayri
menkullerin kayıtları Devlet 
adına tashih olunur. 

Halkodası olarak inşa edil
miş veya edilmekte bulunan 
veya bu adla kısmen veya ta
mamen kullanılmakta olan gay-
rimenkuller bulundukları köy 
veya belediyeler adına re'sen 
tescil ve tapulu olanların ka
yıtları bunlar adına tashih olu
nur. # 

MADDE 4. — İkinci madde
de yazılı daire ve müessesele
rin siyasi partilere bedelsiz ola
rak terketmiş oldukları arsa, 
bahçe, tarla, harman yeri gibi 
musakkaf olmıyan gayrimenkul 
mallar üzerinde siyasi partiler 
tarafından 3 ncü maddedeki 
maksat dışında kullanılmak 
üzere bina yapılmış ise bu yer
lerin arsa ve bina kıymetleri 
5 nci maddede gösterilen heyet 
tarafından takdir edilerek bu 
kıymetlere göre şuyulandırılır. 

Arsa kıymeti ikinci maddeye 
göre iade edilen ve arsanın es
ki sahibi olan daire ve müesse
senin hissesini ve bina kıymeti 
de siyasi partinin hissesini teş
kil eder ve bu hisselere göre ta
pu dairelerince adlarına tescil
leri yapılır. 

MADDE 5. — Mahallin hu
kuk dâvalarına bakan yargıcın 
seçerek yemin ettireceği üç bi
lirkişiden teşkil olunacak bir 

B. K. 

sosyal maksat veya âmme hiz
meti için kullanma gayesiyle 
kısmen veya tamamen halktaıi 
toplanan teberru ve bedenî yar
dımlarla inşa edildiği halde 
bir siyasi parti namına tescil 
edilmiş bulunduğu il veya ilce 
idare kurulları tarafından tes
bit edilmiş olan gayrimenkul
lerin kayıtları Devlet adına 
re'sen tashih olunarak ilgilile
re yazı ile tebliğ edilir. 

Halk odası olarak inşa edil
miş veya edilmekte bulunan ve
ya bu adla kısmen veya ta
mamen kullanılmakta olan 
gayrimenkuller bulundukları 
köy veya belediyeleri adına 
re'sen tashih olunarak ilgilile
re yazı ile tebliğ edilir. 

MADDE 4. — ikinci madde
de yazılı daire, müessese ve tü
zel kişilerin siyasi partilere be
delsiz olarak terketmiş olduk
ları arsa, bahçe, tarla, harman-
yeri gibi musakkaf olmıyan-
gayrimenkul mallar üzerinde 
siyasi partiler tarafından 3 ncü 
maddedeki maksat dışında kul
lanılmak üzere bina yapılmış 
ise bu yerlerin arsa ve bina 
kıymetleri 5 nci maddede gös
terilen heyet tarafından takdir 
edilerek bu kıymetlere göre şu
yulandırılır. 

Arsa kıymeti ikinci maddeye 
göre iade edilen ve arsanın es
ki sahibi olan daire ve müesse
senin hissesini ve bina kıymeti 
de siyasi partinin hissesini teş
kil eder. Ve bu hisselere göre 
tapu dairelerince adlarına tes
cilleri yapılır. 

MADDE 5. — Mahallin hu
kuk dâvalarına bakan en yük
sek dereceli yargıcının seçerek 
yemin etireceği üç bilirkişiden 
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le binalara inşa 'tarihlerindeki rayiçleri nazarı 
dikkate alınarak ayrı ayrı kıymetler tesbit ve 
yargıç tarafından alâka ılara tebliğ olunur. Alâ
kalıların tebliğden itibaren 15 gün zarfında 
mezkûr yargıç nezdinde itiraza hakları vardır. 

Tebliğ masrafları ve bu heyetin gündelik
leri ve zaruri masrafları Harcırah Kararname 
ve Kanunu hükümlerine göre adlarına tashih ya
pılan daireler tarafından ödenir. 

MADDE 6. — Genel, katma ve özel bütçeli 
daire ve belediyelerle köylerin zamanlarında 
mer'i kanun hükümlerine aykırı olarak bedel 
takdiri suretiyle siyasi partilere temlik ettikle
ri gayrimenkul malların kayıtları evvelce tak
dir edilen bedel ödenmek suretiyle eski sahip
leri adına tashih olunur. Trampalar da bu hük-
ma tâbidir. 

MADDE 7. — Her hangi bir tüzelkişiliğin 
malı iken bedelsiz olarak siyasi partilerin mül
kiyetine geçirilmiş olan gayrimenkul mallar, bu 
tüzel kişilik mevcut ise adına, değil ise Devlet 
adına tescil edilir. Bu suretle Devlete intikal 
eden mallarla üçüncü madde gereğince Devlete 
intikal eden malları siyasi dernekler dışında-ben
zeri derneklere veya evvelki tüzel kişiliğin, gaye
sinin taallûk ettiği hukuku âmme müesseseleri
ne kanunun meriyetinden itibaren bir sene için
de kısmen veya tamamen parasız vermeye Bakan
lar Kurulu yetkilidir. Ancak bu derneklerin in
fisahları halinde kendilerine verilen bu mallar 
tekrar Devlete intikal eder. 

Any. K. 

MADDE 6. — Teklif sahiplerinin altıncı 
maddesi aynen {kabul edilmiştir. 

MADDE 7. — Teklif sahiplerinin yedinci 
maddesi aynen ı kabul edilmiştir. 
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kep bir heyet tarafından dör
düncü maddede belirtilen yer
lerle binalara inşa tarihlerinde
ki rayiçleri nazan dikkate alı
narak ayrı ayrı kıymetler tes
bit ve yargıç tarafından alâ
kalılara tebliğ olunur. Alâka
lıların tebliğden itibaren on beş 
gün zarfında mezkûr yargıç 
nezdinde itiraza hakları var
dır. 

MADDE 6. — Teklifin al
tıncı maddesi aynen kabul edil
miştir. 

MADDE 7. — Teklifin ye
dinci maddesi aynen kabul edil
miştir. 

— SL — 
[ Ad. K. 

heyet tarafından 4 ncü madde-
I de belirtilen yerlerle binaların 

kıymetleri; binanın inşa edil-
ı diği tarihteki rayiç nazarı dik-
ı kate alınmak suretiyle ayrı ay

rı tesbit ve alâkalılara tebliğ 
i olunur. 

Tebliğ tarihinden itibaren 15 
! gün zarfında alâkalıların kıy

mete itiraz hakları vardır. 
İtiraz, şifahi muhakeme uşu-

I lüne tevfikan yargıç tarafın
dan umumi hükümler dairesin-

j de tetkik edilerek hükme bağ
lanır. 

MADDE 6. — Genel, katma 
ve özel bütçeli daire ve beledi
yelerle köylerin, zamanlarında 
mer'i kanun hükümlerine ay
kırı olarak bedel takdiri sure
tiyle siyasi partilere temlik et
tikleri gayrimenkul malların 
kayıtlan evvelce takdir «di
len bedel ödenmek suretiyle es
ki sahipleri adına tashih olu
nur. Trampalar da bu hükme 
tâbidir. 

MADDE 7. — Her hangi bir 
tüzelkişinin malı iken bedel-

ı siz olarak siyasi partilerin mül-
i kiyetine geçirilmiş olan gayri

menkul mallar, bu tüzelkişi 
mevcut ise adına, değil ise 
Devlet adına tescil edilir. Bu 

j suretle Devlete intikal eden 
mallarla 3 ncü madde gereğin
ce Devlete geçen malları siyasi 
dernekler dışında benzeri der-

j neklere veya evvelki tüzel kişi
nin gayesine taallûk ettiği hu
kuku âmme müesseselerine *bu 
kanunun meriyetinden itibaren 
bir sene içinde kısmen veya ta
mamen parasız vermeye Baklan
lar Kurulu yetkilidir. Ancak 
Ibu derneklerin fesih #eya infi-

I şahlan halinde kendilerine ve-

B. K. 

teşkil olunacak bir heyet taraJ 
fmdan 4 ncü maddede belirtiJ 
len yerlerle binaların kıymetle
ri; binanın inşa edildiği tarihi 
teki rayiç nazarı dikkate alınJ 
mak suretiyle ayrı ayrı tesbit] 
ve alâkalılara tebliğ olunur. 

Tebliğ tarihinden itibaren 15 
gün zarfında alâkalıların kıy
mete itiraz hakları vardır. 

itiraz, şifahi muhakeme usu
lüne tevfikan yargıç tarafından 
umumi hükümler dairesinde 
tetkik edilerek hükme bağla
nır. 

MADDE 6. — Adalet Komis
yonunun 6 ncı madesi aynen kaj 
bul edilmiştir. 

MADDE 7. — Her hangi bir 
tüzel kişinin malı iken bedelsiz 
olarak siyasi partilerin mülki
yetine geçirilmiş olan gayri
menkul mallar, bu tüzel kişi 
mevcut ise adına, değil ise 
Devlet adına tescil edilir. Bu 
suretle Devlete intikal eden 
mallarla 3 ncü madde gereğin
ce Devlete geçen malların si
yasi dernekler dışında benzeri 
derneklere veya evvelki tüael 
kişinin gayesine taallûk ettiği 
hukuku âmme müesseselerine 
hu kanunun meriyetinden iti
baren iki sene içinde kısmen 
veya tamamen parasız intifa 
hakkmı tahsise Bakanlar Ku
mlu yetkilidir. 
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MADDE 8. — Bu kanunun hükümlerine gö
re eski sahipleri adlarına tescil olunacak gayri
menkul malların kanunun yürürlüğe girdiği ta
rihe kadar olan vergileri siyasi partilere aittir. 

Bu gayrimenkul mallar siyasi partiler tara
fından kiraya verilmiş ve bu kanunun meriyet 
tarihinden sonraki zamanlara ait kiralar peşin 
alınmış ise bu kiraların kanunun yürürlüğe gir
diği tarihten sonraki zamana ait olan miktarla
rını siyasi partiler eski sahiplerine bir ay içeri
sinde iadeye mecburdurlar. Bu müddet zarfında 
ödemedikleri takdirde bu bedeller üzerinden si
yasi partilerin diğer gayrimenkullerine üç ay 
içerisinde kanuni ipotek tesis ettirmeye gayri-
menkul kayıtları adlarına tashih edilen daireler 
ve tüzel kişiler mecburdurlar. 

Bu kanuna göre Devlete veya eski sahiple
rine iadesi lâzımgelen gayrimenkullerden 1 
Mart 1950 tarihinden sonra siyasi partiler ta
rafından satılmış olanlarını satış bedelleri de 
bu hükümler dairesinde sahiplerine iadeye tâbi 
tutulur. 

MADDE 9. — Tashihan tescilleri yapılan 
gayrimenkuller üzerinde üçüncü şahısların ala
caklarından dolayı konulmuş olan haciz ve ipo
tekler hükmü mahfuzdur. 

Ancak gayrimenkul kayıtları adlarına tas
hih edilmiş olanlar siyasi partilerden vâdesi 
gelmiş veya gelmemiş bulunsun, bir ay içinde 
üçüncü şahıslara olan borçların ödenmesini ve
ya başka bir teminat göstererek haciz ve ipo
tek kayıtlarının naklini yazı ile talebederler. 

Siyasi partiler bir ay içerisinde bu talebi 
yerine getirmedikleri takdirde gayrimenkulu 

Any. K. 

MADDE 8. — Teklif sahiplerinin sekizinci 
maddesi aynen kabul edilmiştir. 

MADDE 9. — Teklif sahiplerinin dokuzun
cu maddesi aynen kabul edilmiştir. 
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MADDE 8. — Teklifin seki
zinci maddesi aynen kabul edil
miştir. 

MADDE 9. — Tashüıan tes
cilleri yapılan gayrimenkuller 
üzerinde üçüncü şahısların ala
caklarından dolayı konulmuş o-
lan haciz ve ipotekler hükmü 
mahfuzdur. 

Ancak gayrimenkul kayıtları 
adlarına tashih edilmiş olanlar 
siyasi partilerden vâdesi gelmiş 
veya gelmemiş bulunsun, bir ay 
iyinde üçüncü şahıslara olan 
borçların ödenmesini veya baş-

— 23 — 
Ad. K. 

rilen mallar tekrar Devlete inti
kal eder. 

MADDE 8. — Bu kanunun 
hükümlerine göre eski sahipleri 
adlarına tescil olunacak gayri
menkul malların kanunun yü
rürlüğe girdiği tarihe kadar 
olan vergileri siyasi partilere 
aittir. 

Bu gayrimenkul mallar siya
si partiler tarafından 1. VII . 
1951 tarihinden evvel kiraya ve
rilmiş ve bu kanunun meriyeti 
tarihinden sonraki zamanlara 
ait kiralar peşin alınmış ise bu 
kiraların kanunun yürürlüğe 
girdiği tarihten sonraki zamana 
ait olan miktarlarını siyasi par
tiler eski sahiplerine bir ay için
de iadeye mecburdurlar. Bu 
müddet zarfında ödemedikleri 
takdirde bu bedeller üzerinden 
siyasi partilerin diğer gayrimen-
kullerine üç ay içerisinde ka
nuni ipotek tesis ettirmeye gay
rimenkul kayıtlan adlarına tas
hih edilen daireler ve tüzel ki
şiler mecburdurlar. 

Bu kanuna göre Devlete veya 
eski sahiplerine iadesi lâzımge-
len gayrimenkullerden 1 Mart 
1950 tarihinden sonra siyasi 
partiler tarafından satılmış 
hükümler dairesinde sahiplerine 
iadeye tâbi tutulur. 

MADDE 9. — Tashihen tes
cilleri yapılan gayrimenkuller 
üzerinde üçüncü şahısların ala
caklarından dolayı konulmuş 
olan haciz ve ipotekler hükmü 
mahfuzdur. 

Ancak gayrimenkul kayıtlan 
adlarına tashih edilmiş olanlar 
siyasi partilerden vâdesi gel
miş veya gelmemiş bulunsun, 
(bir ay içinde üçüncü şahıslara 
olan borçların ödenmesini veya 

B. & 

MADDE 8. — Adalet Ko
misyonunun 8 nci maddesi ay
nen kabul edilmiştir. 

MADDE 9. — Tashihen tes
cilleri yapılan gayrimenkuller 
üzerinde üçüncü şahıslann-ala-
caklanndan dolayı konulmuş 
olan haciz ve ipotekler hükmü 
mahfuzdur. 

Ancak gayrimenkul kayıt
lan adlarına tashih edilmiş 
olanlar siyasi partilerden va
desi gelmiş veya gelmemiş bu
lunsun, üçüncü şahıslara olan 
borçların bir ay içinde öden-
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geri almış olan daire ve tüzel kişüer, üçüncü 
şahsın haciz veya rehinli alacağını deruhde 
ederek onun yerine kaim olurlar ve borcun 
ödenmesini beklemeksizin haciz veya ipotekli 
alacak miktarında' siyasi partilerin diğer gayri
menkulleri üzerinde kanuni ipotek tesis ettirirler. 

MADDE 10. — Bu kanunla iadeyi tâbi tutu-
lan gayrimenkulleri kısmen veya tamamen işgal 
eden siyasi partiler bu kanunun yürürlüğe girdi
ği tarihten itibaren üç ay zarfında bunları tah
liye ve teslime mecburdurlar. 

Üçüncü şahıslar hakkında umumi hükümler 
mahfuzdur. 

MADDE 11. — Devlete intikal eden halkevi 
ve halkodalarımn menkul bilûmum eşyası bu ka
nunun tatbikma münhasır olmak üzere mütem
mim cüz'ü hükmündedir. 

Bu kanunun birinci maddesinde yazılı tüzel 

Any. K. 

MADPE 10. — Teklif sahiplerinin onuncu 
maddesi aynen kabul edilmiştir. 

MADDE 11. — Devlete intikal eden halkev* 
leri ile tüzel kişiler namına tescil ve kayıtları 
tashih edilen halkodalarımn içindeki menkul 
eşya yeni sahiplerinin mülkiyetine geçer. 

Bu kanunun birinci maddesinde yazılı tüzel 
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fea^3tt^âf*İ8&^^ 
*?1pom *tay%tefâfcı 'n tomi 
y » ife*tMejH^^r. 

Siyasi partiler bir ay i$4Wfân-
de bu talebi yerine getirmedik
leri takdirde gayrimenkulu geri 
almış olan daire ve tüzel kişi
ler, üçüncü şahsın haciz vteya 
rehinli alacağını deruhte ede
rek -onun, yerine tâyin-©fcıriar 
ve borcun ödenmesini bekle
meksizin haciz veya rehinli ala
cak miktarında siyasi partile
rin diğer gayrimenkulleri üze
rinde kanuni ipotek tesis etti
rirler, 

MADDE 10. —. TekMân-dO--; 
IIÖU maddesi &ymn kabul -edil- ? 
mistir. 

MADDE 11. — Anayasa Ko
misyonunun 11 nci maddesi ay
nen kabul edilmiştir. 

Ad. K. 

^ a f ^ ^ ^ t ^ n k t ^ ^ f e m r n a . 
^ ^ I p ^ ^ ^ k a y ı t ^ r t t f t ı ^ n a H K 
nl^zrfte'^ebJderler. 

Sîyafei partiler bir ay içeri
sinde bu talebi) yerine getirme
dikleri takdirde gayrimenkulu 
geri almış olan* daire ve tüzel 
kişiler, üçüncü! şahsın haciz ve
ya rehinli alacağını deruhde e-

~âe%k'bRtttı yerine feaim olurlar 
-vebore«îılödenmesini beklemek
sizin haciz veya; rehinli alacak 
miktarında siy&si partilerin 
mallarını haciz'veya gayrimen-
kulleri üzerinde kanuni ipotek 
tesis ettirirler. 

MADDE 40/ — Bu kanunla 
'iadeye tâbi tutulan gayrimen-
%«lferi -kfctnen ?veya tamamen 
işgal eden siyasi partiler bu 
kanunun yürürlüğe girdiği ta
rihten itibaren! bir ay zarfın
da bunları tahliye ve teslime 
mecburdurlar. 

Bu mecburiyet yerine geti
rilmediği takdirce mahallin en 
büyük idare âmiri tarafından 
gayrimenkul bi£ hafta zarfın
da tahliye ettirilir. 

1 . VII . 19^1 tarihinden 
sonra yapılmış kira mukavele
leri ve sair anlatmalar, tapuya 
şerhedilmiş olsub. veya olma
sın; yeni malike1 karşı hüküm
süz olup bu gayrimenkuller 
hakkında dahi yjukanki fıkra
lar hükmü uygulanır. 

Ancak kiracıların kira be
delleri sebebiyle1 siyasi partiler 
aleyhine dâva façmak hakkı 
mahfuzdur. 

MADDE 11. — Devlete in
tikal eden halkevleri ile tüzel 
kişiler namına tfesçil ve kayıt
ları tashih edilen halkodaları-
nın içindeki eşya yeni sahiple-

B. K. 

^n&sfüi'^ya başka'lar teımftat 
; gös^errik "haciz ve ipotek üSa-

yrHarnıın ^aikKni yazı Öe Hca-
lep ederler. 

Siyasi partiler bir ay içeri
sinde bu talebi yerine getirme
dikleri takdirde gayrimenkulu 
geri almış olan daire müesese 
ve tüzelkişiler, üçüncü şahsın 
haciz veya rehinli alacağını de-

; ruhde ederek onun yerine kaim 
olurlar ve borcun ödenmesini 
beklemeksizin haciz veya re
hinli alacak miktarında siyasi 
partilerin mallarını haciz veya 
gayrimenkulleri üzerinde ka
ntini ipotek 'tesis ittirirler. 

MADDE 18. — Bu kamçıla 
iadeye tâbi tutulan gayrimen
kulleri kısmen veya tamamen 
işgal eden siyasi partiler bu 
kanunun yürürlüğe girdiği ta
rihten itibaren üç ay zarfında 
bunları tahliye ve teslime mec
burdurlar. 

Bu mecburiyet yerine geti
rilmediği takdirde mahallin en 
büyük idare âmiri tarafından 
gayrimenkul bir hafta zarfın
da tahliye ettirilir. 

1 . VII . 1951 tarihinden 
sonra yapılmış kira mukavele
leri ve sair anlaşmalar, tapuya 
şerhedilmiş olsun veya olma
sın; yeni malike karşı hüküm
süz olup bu gayrimenkuller 
hakkında dahi yukanki fıkra
lar hükmü uygulanır. 

Ancak kiracıların kira be
delleri sebebiyle siyasi partiler 
aleyhine dâva açmak hakkı 
mahfuzdur. 

MADDE 11. — Adalet Ko
misyonunun 11 nci maddesi ay
nen kabul edilmiştir. 
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Teklif 

kişiler dışında kalanlar tarafıdan halkevlerine 
teberru veya vasiyet suretiyle intikal eden men
kul eşya alâkalı siyasi partinin talebi üzerine bu 
partiye verilir. 

MADDE 12. — Bu kanun hükümlerine göre 
yapılacak tashih ve tescillerden hiçbir Harç ve 
Damga ve diğer resimler alınmaz. 

MADDE 13. — Bu kanunun 7 nci ve 11 nci 
maddeleri gereğince Devlete intikal eden mallar
dan mezkûr maddeler dışuıda kalanlarının idare 
sureti bir talimatname ile tâyin edilir. 

Any. K. 

kişiler dışında kalanlar tarafından halkevleri
ne teberru veya vasiyet suretiyle intikal eden 
menkul eşya alâkalı siyasi partinin talebi üze
rine bu partiye verilir. 

MADDE 12. — Teklif sahiplerinin on ikinci 
maddesi aynen kabul edilmiştir. 

MApDE 13. — Bu kanunun yedinci ve on 
birinci maddeleri gereğince Devlete intikal eden 
mallardan mezkûr maddeler dışında ka1 anları
nın idare sureti Bakanlar Kurulunca tesbit edi
lecek esaslar dâhilinde tanzim olunur. 

(S . Sayısı ; 261 > 



Mal. K. 

MADDE 12. — Bu kanun hü
kümlerine göre yapılacak tashih 
ve tescillerle diğer bilûmum 
muamelelerden hiçbir harç ve 
damga resmi ve diğer resimler 
alınmaz. 

MADDE 13. — Bu kanunun 
7 nci ve 11 nci maddeleri gere
ğince Devlete intikal eden mal
lardan mezkûr maddeler dışın
da kalanlarının idare sureti Ba
kanlar Kurulunca düzenlenecek 
bir talimatname ile tâyin edilir. 

- 2 7 -
Ad. K. 

rinin mülkiyetine geçer. 
Bu kanunun birinci madde

sinde yazılı tüzel kişiler dışın
da kalanlar tarafından halkev
lerine veya odalarına teberru 
veya vasiyet suretiyle intikal 
eden eşya alâkalı siyasi parti
nin talebi üzerine bu partiye 
verilir. 

MADDE 12. — Bu kanun 
hükümlerine göre yapılacak 
tashih ve tescillerle diğer bilû
mum muamelelerden hiçbir 
harç ve Damga Resmi ve diğer 
resimler alınmaz. 

MADDE 13. — Bu kanunun 
7 nci ve 11 nci maddeleri gere
ğince Devlete intikal eden mal
lardan her hangi bir tüzel ki
şiye verilmiş olanların dışında 
kalanlarının idare sureti Ba
kamlar Kurulunca tesbit edile
cek esaslar dâhilinde tanzim 
olunur. 

B. K 

MADDE 12. — Adalet Ko
misyonunun 12 nci maddesi ay
nen kabul edilmiştir, 

MADDE 13. — Bu kanunun 
7 nci ve 11 nci maddeleri gere
ğince Devlete intikal eden mal
lardan her hangi bir tüzelkişi 
ve âmme hükmi şahıslarına in
tifa hakkı tahsis edilmiş olan
ların dışında kalanlarının ida
re sureti Bakanlar Kurulun
ca tesbit edilecek esaslar dâhi
linde tanzim olunur. 

GEÇÎCÎ MADDE — Bu ka
nunun 6 neı maddesi gereğince 
Hazine tarafından siyasi parti
lere ödenmesi gereken bedelle
ri karşılamak üzere 1951 yılı 
Bütçe Kanununa bağlı A/l işa
retli cetvelin İstatistik Genel 
Müdürlüğü kısmının 459 ncu 
(Makine fişi satmalma giderle
ri) bölümünden 20.000 lira ve 
A/2 işaretli cetvelin Tarım Ba
kanlığı kısmının 907 nci bölü
münün 3 ncü (Mevcutlara ilâ
veten alınacak makine ve araç
lar karşılığı) maddesinden de 
80.000 lira olmak üzere ceman 
100.000 lira tenzil edilerek A/l 
işaretli cetvelin Maliye Bakan
lığı kısmında (özel kanunu 
gereğince siyasi partilerden ge
ri alınan gayrimenkul mallar 

(&,Sayısı sL263;) 



Teklif 

MADDE 14. 
yürürlüğe girer-

Bu kanun jf i^r tat thtf lae/ 

MADDE 15. ~ Bu kanun, Hükümlerini Ba
kanlar Kurulu yürütür, 

Any. K. 

İfiE&ttDSTIl. — Teklif sahiplerinin on dor-
; dü^tcü mâcldesii aynen kabul edilmiştir. 

MABfffi*15. — Teklif sahiplerinin on beşin
ci maddesi ayntn kabul edilmiştir, 

t%.®*jm,*m&) 



MaL K. 

MADDE 14. — Teklifin 14 n-
cü maddesi aynen kabul edil
miştir. 

MADDE 15. — Teklifin 15 n-
ci maddesi aynen kabul edil
miştir. 

- 4 9 -
Ad. & 

MADDE 14. — Bu kanun 
yayımı tarihinde yürürlüğe gi
rer. 

MADDE 15. — Bu kanun 
hükümlerini Bakanlar Kurulu 
yürütür. 

B. K 

için ödenecek bedel karşılığı) 
adiyle yeniden açılan 482 nci 
bölüme olağanüstü ödenek ola
rak aktarılmıştır. 

MADDE 14. — Bu kanun 
yayımı tarihinde yürürlüğe gi
rer. 

MADDE 15. — Bu kanun 
hükümlerini Bakanlar Kurulu 
yürütür. 

—*m 
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